Il existe des réfléchis de facture classique même chez Egérie à la fin du IV^e siècle apr. J.-C., par exemple :

Egérie, *Itinerarium* 12,2 : *sicut enim nobis a maioribus, qui hic manserunt, ubi ostensum est, ita et nos uobis monstramus : qui et ipsi tamen maiores ita **sibi** traditum a maioribus **suis** esse dicebant.*

« ce que nous vous montrons, c'est l'endroit qui nous a été montré par les anciens qui ont séjourné ici, et ces anciens aussi disaient eux-mêmes l'avoir ainsi reçu de leurs anciens. » (traduction P. Maraval, Sources chrétiennes 296, Paris, 1982)

Cet exemple, cependant, n'est peut-être pas si éloigné de notre description, puisqu'on y remarque : a) la proximité de *sibi* et *suis* par rapport au verbe introducteur *dicebant* (ici postposé à la proposition infinitive complément, ce qui n'est pas l'ordre usuel) ; b) le fait qu'il s'agit d'une proposition infinitive et qu'elle est courte ; c) le fait que *sibi* n'est pas le sujet de la proposition infinitive parce que le verbe est un passif impersonnel ; nous avons donc à faire ici à un cas particulier, où le réfléchi indirect ne peut pas être sujet de la proposition infinitive.

Malgré tout, il existe des exemples inexplicables. H. Hoppe à propos de Tertullien (1903 et 1985 pages 193-194) cite ce qu'il appelle des « irrégularités » par rapport à l'usage classique du réfléchi, sans distinguer entre réfléchi direct et indirect. Dans la liste des exemples cités, il semble qu'il y ait seulement un passage de style indirect, qui est le suivant. H. Hoppe (1903 : 193) estime qu'on y attend *ei* et non *sibi* :

Tert. *Adversus Valentinianos* 20, 3 :

... *cur **sibi** quoque ista noluit esse nota, postea quaeram.*

« pourquoi n'a-t-elle (la mère du demiurge, Achamoth) pas voulu être connue de lui (son fils le demiurge), c'est ce que je verrai par la suite. » (traduction J.-Cl. Fredouille, Sources chrétiennes)

Cet exemple est difficile. Si l'on s'en tient à l'interprétation de l'édition de Sources chrétiennes, nous sommes dans une interrogative indirecte complément du verbe *quaeram* « je rechercherai » ; puisque *sibi* renvoie au fils, on ne peut le comprendre comme un réfléchi indirect dépendant du verbe introducteur *noluit*, étant donné que le locuteur au sens large est désigné par *ista*, la mère. On ne peut pas comprendre non plus *sibi* comme un réfléchi indirect par rapport à *quaeram*, puisque le locuteur est désigné comme un « je » à la 1^{ère} personne du sg. Peut-être y a-t-il un problème de manuscrit ?